
地域包括支援センター一覧（※令和４年４月１日時点）

地域包括支援センターとは・・・
認知症をはじめ、介護、健康、虐待防止、権利擁護など、高齢者の日常に関する相談や支
援を行うところです。さまざまな相談に対応できるように、保健師・主任ケアマネジャー
・社会福祉士が配置されていて、行政・介護サービス事業者・地域住民団体などと連携を

図って、包括的なサポートを行います。

【 問合せ先 】 久留米市 健康福祉部 長寿支援課

〒830-8520 久留米市城南町15－3

電話：0942-30-9207 ・ FAX：0942-36-6845

名称 場所・住所 担当する校区 電話番号 FAX番号

久留米中央
地域包括支援 センター

（HM久留米ビル1階）
東町32-2

日吉、篠山、 南薫、荘島、
長門石

（0942）
46-8711

（0942）
34-7217

久留米中央第２
地域包括支援 センター

（IKEDAビル1階）
原古賀町30-1

京町、鳥飼、 金丸、
（0942）
27-6860

（0942）
27-6654

久留米中央第３
地域包括支援 センター

（えーるピア久留米敷地内）
諏訪野町1903‐6

西国分、東国分
（0942）
27-6886

（0942）
27-6874

久留米東
地域包括支援 センター

（久留米市東部地域
高齢者ケアステーション）
山本町豊田1499-21

山川、山本、善導寺、
大橋、 草野

（0942）
41-5522

（0942）
47-2777

久留米東第２
地域包括支援 センター

（田主丸総合支所1階）
田主丸町田主丸459-11

船越、水分、柴刈、川会、
竹野、水縄、田主丸

（0943）
72-8055

（0943）
72-0833

久留米西
地域包括支援 センター

（三潴総合支所2階）
三潴町玉満2779-1

城島、下田、青木、江上、
浮島、西牟田、三潴、犬塚

（0942）
51-6100

（0942）
64-2082

久留米西第２
地域包括支援 センター

（市営大善寺団地
NO.8棟1階）
大善寺南2-10-8

荒木、大善寺、安武
（0942）
27-8569

（0942）
27-5958

久留米南
地域包括支援 センター

（南部保健センター）
上津1-13-22

上津、青峰、高良内
（0942）
51-2332

（0942）
21-2103

久留米南第２
地域包括支援 センター

（教育センター1階）
南1-8-1

南、津福
（0942）
36-5311

（0942）
36-5312

久留米北
地域包括支援 センター

（コスモすまいる北野）
北野町中3253

北野、弓削、大城、金島、
小森野、宮ノ陣

（0942）
23-1055

（0942）
78-7255

久留米北第２
地域包括支援 センター

（久留米地域職業訓練
センター1階）
東合川5-9-10

御井、合川
（0942）
65-5156

（0942）
65-5305

ものわすれや認知症に関するご相談は、お近くの地域包括支援センターでも可能です。認

知症かなと思ったら、早めに相談しましょう。認知症に関するサービスや相談窓口を掲載
した『認知症支援ガイドブック』も活用ください。市役所6階長寿支援課、各総合支所、

各市民センター、各地域包括支援センターに設置しています。

ものわすれや認知症に関する相談窓口



令和４年度 介護予防普及啓発事業

対 象 者

市内にお住まいで原則65歳以上の方で
① 裏面にある「参加するための留意事項」を守っていただける方
② 新型コロナウイルス感染拡大防止のために、必要に応じて、会場のある施

設管理者や保健所等行政機関に個人情報（氏名、連絡先等）を情報提供す
ることに同意いただける方

申 込 み 方 法
各 会 場 定 員 ８ 名 程 度

検診に参加を希望される方は、
参加申込み書に必要事項を記入のうえ下記の申込み先に、郵送またはFAX、電話
でお申し込みください。

※抽選申込締切日以降の申込みの場合、定員の空き状況により案内させて頂きます。抽選

注意：郵送・FAXは、締切日必着

【申込先・問合せ先】 久留米市 健康福祉部 長寿支援課
〒８３０－８５２０ 久留米市城南町15番地３ 電話：0942‐30‐9207 FAX：0942‐36‐6845

会 場（住 所） 実 施 日 時 間
抽 選 申 込 締 切 日
（ 必 着 ）

えーるピア久留米(諏訪野町1830番地6)
えーるピア久留米にお車でお越しの際は、駐車料金が発生しま

すので、できるだけ公共交通機関をご利用ください。

５月２０日 (金)

①13時30分～

②15時～

のいずれか

４月２０日(水)

北野生涯学習センター（本館）
(北野町中273番地1)

６月１７日（金） ５月１８日(水)

三潴保健センター(三潴町玉満2779番地1) ７月１５日（金） ６月１５日(水)

えーるピア久留米(諏訪野町1830番地6)
えーるピア久留米にお車でお越しの際は、駐車料金が発生しま

すので、できるだけ公共交通機関をご利用ください。

８月１９日（金） ７月２０日(水)

田主丸そよ風ホール
(田主丸町田主丸770番地1)

９月１６日（金） ８月１７日(水)

参加費：無料

※ 新型コロナウイルス感染拡大防止や天候等の都合により延期または中止する場合がありますのでご了承ください。

【 ものわすれ予防検診の内容 】
４つの検査を実施し、検査終了後は、検査結果をもとに、受診勧奨、認知症予防のた
めの生活習慣指導等の助言や情報提供を行ないます。

１. 検査実施 ⇒ ①血圧測定・体組成測定 ②認知機能検査
③光トポグラフィー検査 ④絵画検査

２．医師による結果説明・相談 所要時間：３時間程度

久留米大学高次脳疾患研究所との共同事業



「３つの密（密閉、密集、密接）」を避け、

「人と人との距離の確保」、「マスクの着用」、「手洗い」を心がけましょう

□ 毎日、体温を計測し、体調を確認しましょう

□ 体調の悪いときは休みましょう

□ こまめに、水と石けんで丁寧な手洗い、もしくは手指消毒を心がけましょう

□ 症状がなくてもマスクを着用しましょう

【検診当日】

□ 体調の悪い方、体温が37．5度以上ある方は、参加をお断りさせていただきます。

□ 参加時は、マスクを着用をしましょう

□ お互いの距離は、お互いに手を伸ばしたら手が届く範囲以上空けましょう

□ 会話をする際は、正面に立たないように気を付けましょう

□ 文房具等は共用しないようにしましょう

できるだけ２ｍ（最低１ｍ）

新型コロナウイルス感染症に気を付けて

ものわすれ予防検診に参加するための留意事項

 新型コロナウイルス感染拡大防止のために、必要時には会場のある施設管理者や保
健所等行政機関に個人情報（氏名、連絡先等）を情報提供させていただきます。

 チラシにある「新型コロナウイルス感染症に気を付けて、もの忘れ予防検診に参加するた
めの留意事項」を守って、検診に参加ください。

 会場の都合、天候、新型コロナウイルス感染拡大防止等により検診を中止することがあり
ます。

 検診時には、マスクを着用し、水分補給できるもの・筆記用具等をご持参ください。

ものわすれ予防検診申込み時の確認事項 ～よくお読みください～

★ 認知症支援ガイドブック ★
認知症かなと思ったら、早めに相談しましょう。認知症に関するサービ
スや相談窓口を掲載した『認知症支援ガイドブック』も活用ください。
市役所6階長寿支援課、各総合支所、各市民センター、各地域包括
支援センターに設置しています。



令和４年度「ものわすれ予防検診」参加申込書兼同意書
下記に必要事項を記入後、長寿支援課まで郵送またはFAX、電話にてお申し込みください。

ふりがな 生
年
月
日

大正・昭和

年 月 日（ 歳）氏 名

住 所
（〒 － ）

久留米市

留意事項、情報提供に関する同意 下記のチェック欄に✔（チェック）をお願いします

□ チラシにある「新型コロナウイルス感染症に気を付けてものわすれ予防検診に参加するための留意事

項」を守って参加し、必要時、氏名と連絡先を会場のある施設管理者や保健所等行政機関へ情報提供す
ること、また共同事業者である久留米大学高次脳疾患研究所に参加申込書にある氏名、生年月日、住所、
身長を提供することに同意します。

※ チェック欄に✔がない場合は、抽選の対象から外れますのでご注意ください。

連絡先

(自宅電話番号) （F A X）

(携 帯 番 号) ※天候等の都合による中止の連絡等に使用します。

緊急連絡先 ※万が一の事態に備えて、第三者の連絡先を予めお知らせ下さい。

（氏 名） （続柄） ）

（連絡先番号） ）

↓ 希望する会場（１会場まで）・時間にそれぞれ○をつけてください

会場

・えーるピア久留米 5月20日(金）

・北野生涯学習センター 6月17日(金）

・三潴保健センター 7月15日(金）

・えーるピア久留米 8月19日(金）

・田主丸そよ風ホール 9月16日(金）

時間

希望時間

①13：30

②15：00

※お申込の状況によっては、ご希望に
そえない時間になる場合があります。
ご了承ください。

身長
※ 検査時に必要となりますので、ご記入をおねがいします。

身長 ｃｍ

申込日：令和 年 月 日

【申込先】 久留米市 健康福祉部 長寿支援課
〒８３０－８５２０ 久留米市城南町15番地３ 電話：0942‐30‐9207 FAX：0942‐36‐6845


